Các sứ đoàn triều cống ngoài việc tiến hành mậu dịch quan phương với triều đình nhà Tống ra, họ còn mang theo rất nhiều hàng hóa riêng để buôn bán với dân gian và gọi đó là "tư dịch", chẳng hạn như năm Gia Hộ thứ 2 (1057), "Giao Chỉ lấy danh nghĩa là cống lân, ôm riêng hàng hóa mang theo không ít. Kinh qua châu huyện, bến tiến sai dịch mang vác đến nghìn người để đến kinh sư"⁽⁸⁾. Thương nhân nhà Tống cũng đến Đại Việt buôn bán nhiều, chính quyền Đại Việt tỏ ra hoan nghênh đối với thương nhân Tống, tìm các cách để tạo điều kiện cho họ đến buôn bán.